Постановление
Главы Пышминского городского округа

от  06.08.2009г.  № 393

об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики Пышминского городского округа на 2010 год

В соответствии с Бюджетным Посланием Президента Российской Федерации Дмитрия Анатольевича Медведева представленного на совещании с членами Правительства и руководителями палат Федерального Собрания, бюджетным посланием Губернатора Свердловской области «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Свердловской области на 2010 год» представленного на совместном заседании палат Законодательного Собрания Свердловской области, в соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации

п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Пышминского городского округа на 2010 год (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Пышминского городского округа по экономике  Виноградову И.Ю.
Глава Пышминского городского округа                                          И.А. Чернышев

Приложение к Постановлению главы

Пышминского городского округа

от  06.08.2009г.  № 393

Основные направления бюджетной и налоговой политики

Пышминского городского округа на 2010 год.

В соответствии с Положением о бюджетном процессе Пышминского городского округа и Уставом Пышминского городского округа,  представляю основные направления бюджетной и налоговой политики на 2010 год.

Прежде всего следует отметить, что бюджетная политика Пышминского городского округа должна находится в строгом соответствии с теми задачами, которые ставят перед нами  президент России и губернатор Свердловской области.

Представляя Бюджетное Послание на совещании с членами Правительства и руководителями палат Федерального Собрания, Дмитрий Анатольевич Медведев отметил: «Бюджетная политика должна быть ориентирована на адаптацию бюджетной системы к изменившимся условиям и на создание предпосылок для устойчивого социально-экономического развития страны в посткризисный период».

Как минимум в течение ближайших двух лет нам придется работать в антикризисном режиме. Мы все должны осознать, что переходим на режим экономии и повышения эффективности расходов. Денежных средств много не будет. И в этих условиях, главным приоритетом будет являться усиление социальной защиты населения, обеспечение гарантий социальной и медицинской помощи, государственная поддержка сферы занятости.

Эдуард Эдгардович Россель в своем выступлении на совместном заседании палат Законодательного Собрания Свердловской области   «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Свердловской области на 2010 год» отметил: «Ранее  мы с вами говорили о перспективах области на 3-летний период. Однако сегодня, когда ситуация в мировой и российской экономике остается нестабильной, анализировать финансовые параметры, которых мы достигнем в среднесрочной перспективе, считаю преждевременно. Сегодня от нас требуется, прежде всего, четкая и продуманная оценка бюджета именно следующего 2010 года».

Бюджет Пышминского городского округа – это главный финансовый документ нашего муниципального образования. Именно от эффективности бюджетной политики будет зависеть решение социальных и экономических проблем городского округа.

В бюджетном послании президента определены основные задачи бюджетной политики на федеральном уровне. Губернатор Свердловской области в «основных направлениях бюджетной и налоговой политики на 2010г.» изложил данные задачи применительно к Свердловской области. Мы при разработке основных направлений бюджетной и налоговой политики нашего городского округа должны руководствоваться поставленными задачами, поэтому для достижения поставленных целей, основываясь на имеющиеся у нас полномочия считаю необходимым решение следующих задач:

Первая задача: Эдуард Эдгардович Россель отметил: «на всех уровнях бюджетной системы должны неукоснительным образом выполняться все принятые государством социальные обязательства». По данному направлению нам следует усилить работу по адресности предоставления социальной помощи, услуг и льгот. Важно поддержать отдельные категории населения. Деньги должны получать те, кто действительно в них нуждается. Для поддержки граждан необходимо в полном объеме использовать субсидии на оплату коммунальных услуг. Необходимо добиваться, чтобы все расходы, направленные на поддержку жителей нашего городского округа выполнялись в полном объеме. Для этого необходимо вести разъяснительную работу через средства массой информации, на встречах с жителями, информировать население не только о возможности получения тех или иных субсидий из бюджета, но и о возможности получения льготных кредитов на газификацию домов, строительство жилья, развитие малого бизнеса и т. д., привлекая для этого специалистов налоговой инспекции, работников банков, работников сферы социальной защиты населения.

На сегодняшний день главной проблемой является – проблема занятости населения. Необходимо помочь гражданам решить проблему занятости с достойными условиями проживания. Нужно активизировать деятельность по проведению ярмарок вакансий, особенно в сфере сельскохозяйственного производства. Сельское население необходимо мотивировать на самозанятость через развитие частных подворий, оказывать помощь в получении кредитов с привлечением фондов поддержки.

Вторая задача: Сбалансированность бюджета и оптимизация бюджетного процесса.

На нашем уровне необходимо  научиться жить по средствам, т.е. строго соблюдать сбалансированность доходной и расходной части бюджета. Не допускать переходящей кредиторской задолженности на конец года, которая  принесет дополнительную долговую нагрузку бюджету следующего года. Необходимо добиваться того, чтобы все  принятые бюджетные обязательства  исполнялись в текущем году, а такие расходы, как заработная плата, коммунальные услуги, услуги связи и так далее закрывались не позднее 31 декабря, таким образом, год мы будем начинать с чистого листа, неся наименьшую долговую нагрузку прошлых лет.

При формировании бюджета Пышминского городского округа на 2010 год в условиях кризиса, необходимо исходить из ясного понимания доходных возможностей Пышминского городского округа и определения приоритетов. Это касается и главных распорядителей бюджетных средств. Нам необходимо четко определить направления и целевые установки в налоговой, бюджетной и долговой политике, особенно в сфере жилищно – коммунального хозяйства.

Главным распорядителям бюджетных средств необходимо помнить, что общий объем потенциально возможных расходов бюджета, определяется на основании прогноза поступления доходов и источников финансирования дефицита бюджета и устанавливается Финансовым управлением Пышминского городского округа согласно утвержденной областной методики, доводится до главных распорядителей бюджетных средств в форме предельных объемов бюджетных ассигнований.

Право управления расходами делегируется на уровень главных распорядителей и получателей бюджетных средств для повышения их самостоятельности при определении (в пределах общего объема) направлений расходования средств по статьям затрат, исходя из их приоритетности, необходимости функционирования сети учреждений и достижения установленных  в ведомственных программах, результатов.

Назрела необходимость обратить серьезное внимание на оптимизацию документооборота между участниками муниципального бюджетного процесса.

Третья задача: Эффективность и экономия.

По данному направлению нам следует придерживаться задач, поставленных президентом: «необходимо определить приоритеты и цели использования бюджетных средств, проведя подробную и внимательную инвентаризацию бюджетных расходов в целях исключения необязательных  в сложившихся условиях затрат. При принятии решений о финансировании должен быть ясно определен экономический эффект и установлены индикаторы, позволяющие отслеживать его достижение».

Одним из методов достижения эффективности использования бюджетных средств является программно-целевой принцип планирования и исполнения бюджета, который с 2008 года мы начали довольно широко использовать. Если в 2008 году финансирование производилось по 12 муниципальным целевым программам, то в 2010 году планируется финансирование порядка 17 муниципальных целевых программ. Но при этом следует отметить, что при разработке программ следует более тщательно подходить к планированию мероприятий и работ, чтобы в течении года изменений вносилось, как можно меньше. Внесение изменений в течении года в программу показывает недостаточность выявления той или иной проблемы. По этому в данном направлении работу следует усилить.

Одним из мощных резервов экономии бюджетных средств является эффективное проведение муниципальных закупок через конкурс или аукцион, что мы широко практикуем. Но как отметил Э.Э.Россель «наибольшая  экономия  происходит при электронных торгах», поэтому  нам  следует рассмотреть вопрос о переходе на электронные торги.

При составлении доклада Главы Пышминского округа о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципального образования были выявлены неэффективные расходы в образовании, здравоохранении и ЖКХ, ряд показателей в образовании, здравоохранении превышают установленные стандарты, поэтому мы обязаны привести их к нормативу и «обнулить» все неэффективные расходы.

Необходимо разработать и установить показатели, с помощью которых определяется результативность использования бюджетных средств главными распорядителями (бюджетополучателями), оказывающих соответствующие услуги. Разработать и принять стандарты оказания муниципальных услуг.

Необходимо откорректировать порядок и требования составления ведомственных целевых программ, их использование в бюджетном процессе в условиях программно-целевого подхода.

Каждая ведомственная целевая программа должна содержать показатели результатов её реализации, поддающиеся качественной и количественной оценке и расчеты (затраты) на оказание услуг. Все главные распорядители бюджета Пышминского городского округа, в рамках бюджетного процесса, должны сформировать ведомственные целевые программы.

Нам необходимо повысить требовательность к главным распорядителям бюджетных средств и бюджетополучателям, руководителям муниципальных унитарных предприятий, руководителям муниципальных учреждений и организаций к внутреннему финансовому контролю и ответственности за результаты и итоги деятельности.

Четвертая задача. Реализация принципов социального партнерства, привлечение средств частного бизнеса к решению социальных задач.

Как отметил Э.Э.Россель «Кризис – это общая проблема, и решать её нужно сообща, на основе совместной работы органов государственной власти и представителями бизнеса. Владельцы градообразующих, крупных и мелких предприятий должны в полной мере нести свой груз ответственности за решение вопросов, связанных с занятостью и социальной поддержкой людей».

Наш городской округ является дотационным, и одной из проблем является содержание детских садов на должном уровне. Наши детские сады посещают, как дети работников бюджетной  сферы, так и дети работников частных предприятий. Содержание детских садов полностью лежит на бюджете, родительская плата установлена для всех одна. Поэтому возникает предложение установить дифференцированную родительскую плату, и привлекать бизнес к финансированию детских садов.

Пятая задача. Участие в федеральных  и областных программах.

В настоящее время федеральные и областные органы власти оказывают большую помощь в реализации антикризисной политики. Выделяются средства на программы в сфере занятости населения, малого предпринимательства, ЖКХ, жилищного строительства. Нам необходимо как можно больше средств привлечь на свою территорию, использовать каждую возможность «вхождения» в программы, а для этого необходимо своевременно и качественно подготавливать необходимые документы.

Задачи в отдельных секторах социально-экономического комплекса. Как отметил в своем бюджетном послании Э.Э.Россель: «Важнейшая задача, которая стоит перед нами, - это в непростых социально-экономических условиях сохранить достойный жизненный уровень населения, защищая его социальные интересы».

Следует отметить, что за последние годы уровень заработной платы работников бюджетной сферы значительно увеличился, и на нашей территории средняя заработная плата работников бюджетной сферы превышает среднюю заработную плату в промышленности и сельском хозяйстве, при этом следует отметить, что часть работников учреждений образования, здравоохранения, ОВД имеют льготы по оплате жилищно-коммунальных услуг, что увеличивает их доходы.

С 2010 года должно начаться введение новых систем оплаты труда во всех бюджетных учреждениях области. Поэтому первоочередной задачей перед нами стоит своевременный, качественный переход на новую систему оплаты труда в бюджетной сфере.

Также одной из главных задач 2010 года в этом направлении, стоит задача по недопущению долгов  по заработной плате. В бюджетной сфере такой ситуации вообще не должно быть.

С руководителями предприятий, имеющих задолженность по выплате заработной платы необходимо проводить беседу, вести переговоры, при необходимости передавать дела в прокуратуру.

Одной из задач, поставленных перед нами президентом России и губернатором области является обеспечение качества предоставляемых услуг населению.

В 2009 году в нашем городском округе подготовлено к функционированию 6 общеврачебных практик, из них 5 общеврачебных практик уже функционируют, что должно привести к повышению качества обслуживания населения, но на данный момент этого не произошло. Население продолжает обращаться за квалифицированной помощью в г.Камышлов, и в областную больницу. Поэтому нам следует обратить особое внимание на качество предоставления медицинских услуг.

Одним из главных вопросов в 2010 года в области образования будет связан с малокомплектными школами. Наш район является сельскохозяйственным, на нашей территории находится 15 сельских школ. В связи с большими объемами неэффективных расходов в области образования (в связи с большими затраты на содержание зданий, сверхнормативные затраты на обслуживающий персонал) и реструктуризацией бюджетной сети, встанет вопрос о закрытии ряда школ, но при этом надо понимать, что если нет школы, то возможно не будет и будущего у этой деревни. Поэтому на это надо обратить особое внимание, учесть интересы и населения и детей. Нельзя допустить такой ситуации, что сохраняя школу мы понижаем уровень образования получаемый детьми. Нельзя допускать, чтобы в школах один учитель преподавал все предметы. Поэтому, ставя вопрос о закрытии той или иной школы необходимо рассмотреть все возможные ситуации, рассчитать как экономический эффект, получаемый при закрытии школ, так и социальный.

Следующим вопросом, как и в предыдущие годы, остается вопрос жилищного строительства. В 2010 году мы должны построить  второй 4-х квартирный дом по ул.Кирова, для отселения граждан из аварийного и ветхого жилья. Для этого необходимо приложить максимум усилий.

В 2010 году будет продолжено строительство водопровода от Аксарихинского месторождения, для обеспечения чистой питьевой водой жителей р.п.Пышма, будет продолжена работа по газификации района.

Нельзя оставить без внимания в 2010 и культуру. В нашем городском округе 22 клуба. И в этом направлении, как и в области здравоохранения, нам следует уделить внимание качеству предоставляемых услуг населению, и оптимизации организационной структуры учреждений культуры.